П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

19 декабря 2017 года г.Менделеевск

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Маннаповой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Менделеевского района Хабибуллиной Г.Г.

подсудимого ФИО1,

защитника Бажиной В.Г., представившей удостоверение № 1957 и ордер № 001188 от 18.12.2017, 

при секретаре Басаркиной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 26 января 2010 года Менделеевским районным судом Республики Татарстан по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 117, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 5 годам лишения свободы; постановлением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 31 мая 2011 года о пересмотре приговора, с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан от 02 августа 2011 года, назначенное наказание снижено до 4 лет 10 месяцев лишения свободы; 15 октября 2014 года освобожден по отбытию срока наказания; решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан 19 августа 2014 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор, дата окончания административного надзора - 15 октября 2020 года; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 по ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период действия административных ограничений, установленных решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан от 19 августа 2014 года совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

19 августа 2014 года по инициативе ФКУ ИК-19 УФСИН России по Республики Татарстан на основании Федерального закона № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением Приволжского районного суда города Казани Республики Татарстан в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отбывающего наказание в виде лишения свободы за совершение тяжкого преступления, установлен административный надзор на срок до погашения судимости и административные ограничения:

1) запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий, участвовать в них.

2) запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня;

3) обязать не покидать пределы административного района по месту жительства и постановки на учет без уведомления органа внутренних дел по -избранному месту жительства или пребывания с 23 часов до 06 часов следующего дня; 

4) являться на регистрацию в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания с периодичностью 2 раза в месяц. 

Однако, ФИО1 с целью уклонения от административного надзора и административных ограничений, установленных в отношении него судом, без письменного разрешения сменил свое место жительства, не уведомив при этом сотрудников полиции, и не являясь на регистрацию в отдел МВД России по Менделеевскому району. 

Так, ФИО1 20 октября 2014 года был постановлен на учет в отдел МВД России по Менделеевскому району и предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение ограничений, установленных при административном надзоре. Избранным местом жительства ФИО1 указал адрес: 

<

...>. Однако, в период времени с 28 июля 2015 года по 23 октября 2017 года, ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение административного надзора и установленных административных ограничений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, 28 июля 2015 года и в последующем не явился для регистрации в отдел МВД России по Менделеевскому району согласно графику прибытия поднадзорного лица, утвержденному начальником отдела МВД России по Менделеевскому району и врученному ФИО1, в связи с чем 28 июля 2015 года ФИО1 был объявлен в инициативный розыск. 

Также, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью уклонения от административного надзора и возложенных на него судом административных ограничений, в июле 2015 года без письменного разрешения отдела МВД России по Менделеевскому району, самовольно покинул место жительства, расположенное по адресу: 

<

...>, и о своем дальнейшем месте пребывания в отдел МВД России по Менделеевскому району не сообщил, фактически проживая в Донецкой области Украины до октября 2017 года, тем самым уклонился от административного надзора. 23 октября 2017 года сотрудниками отдела МВД России по Менделеевскому району место нахождение ФИО1 установлено, он был задержан в городе Менделеевск Республики Татарстан. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и пояснил, что вину в совершении указанного преступления признает в полном объеме, раскаивается, поддерживает ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Бажина В.Г. и государственный обвинитель Хабибуллина Г.Г. не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд считает, что предъявленное обвинение ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, положительные характеристики по месту работы и Союза ветеранов и инвалидов войны в Афганистане, наличие многочисленных боевых наград, а обстоятельством, отягчающим наказание - рецидив преступлений.

При этом, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, признания вины, принимая во внимание то, что ФИО1 имеет место работы, положительно характеризуется по месту работы и председателем Союза ветеранов и инвалидов войны в Афганистане, участвовал в боевых действиях в Донбасской Народной Республике, имеет награды за боевые заслуги, награжден медалью «За боевые заслуги», медалью «Воин-интернационалист», знаком отличия « Спарта» II степени, суд признает указанные обстоятельства исключительными и считает возможным назначить наказание ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 50000 рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья Маннапова Г.Р.